上海市闵行区教育局文件

闵教字〔2017〕190号
关于加强闵行区2017学年学校传染病
防控工作的通知
各学校和托幼机构:

    根据《传染病防治法》和《学校卫生工作条例》的规定以及市卫生计生委、市教委联合下发的《关于做好2017年秋季新学期本市学校传染病防控工作的通知》 (沪卫计疾控[2017]19号)要求,现就做好我区2017学年学校传染病防控工作提出如下要求:

一、工作目标
加强我区学校和托幼机构传染病监测、预警和应急处置工作,规范落实传染病各项管理措施,控制传染病传播和蔓延,保障校园人群的身体健康和生命安全。
二、工作原则
依据《中华人民共和国传染病防治法》、《学校卫生工作条例》和《突发公共卫生事件应急管理条例》等法律法规,结合各级各类传染病管理方案要求,加强组织领导,进一步健全传染病防控工作机制。高度重视学校和托幼机构传染病防控工作,加大对传染病防控工作的组织与管理。落实学校和托幼机构传染病防控工作的责任领导与责任人,督促和指导辖区中小学、托幼机构做好相关工作。
三、工作职责
1.各学校和托幼机构要建立传染病防控领导负责制,建立、健全传染病疫情信息的发现、收集、汇总与报告管理工作制度,落实部门与人员负责传染病防控工作,并严格规范执行《闵行区中小学传染病和食物中毒防控工作要求和流程》、《闵行区幼儿园传染病和食物中毒防控工作流程》（详见附件1和附件2）。
2.规范做好晨检和因病缺课的登记及报告,发现疑似或传染病疫情,及时上报,并认真协助完成调查、消毒、隔离、健康宣教和复课等相关防控工作,以确保做到早发现、早报告、早处置。提醒家长做好学生在家期间健康观察,一旦学生出现发热、呕吐、腹泻、皮疹等症状,及时就医,并向学校报告。
3.协助卫生部门对本单位发生的传染病疫情等突发公共卫生事件进行调查和处理,接受相关部门对学校传染病疫情防控工作的督导、检查。
4.负责组织开展对学生预防接种证查验和单位全体人员传染病防治知识的健康教育,不断完善和丰富宣传内容和形式,结合不同季节传染病流行形式,开展有针对性传染病防病知识宣传,提高广大师生和家长对传染病防病意识和能力。
5.学校定期开展传染病处置应急演练,提高学校发现和处置传染病能力。加强对传染病防控投入,做好防控物资储备,配置必要的洗手设施设备、消毒药品和个人防护用品等。发生传染病时,按照防控要求开展疫源地消毒,必要时可委托专业消毒人员开展消毒。消毒方法按照《上海市托幼机构和中小学校消毒隔离工作要求》实施（详见附件3）。
6.各学校和托幼机构根据学校传染病防控工作要求,组织对本单位各项防控工作进行自查,发现问题及时确定整改责任部门并落实整改措施。
四、防控措施
根据不同传染病管理方案要求,学校一旦发生以下传染病,按照《学校常见传染病防控措施》管理要求(详见附件4)采取有针对性的防控措施。
    附件：1、《闵行区中小学传染病和食物中毒防控工作流程》
2、《闵行区幼儿园传染病和食物中毒防控工作流程》
3、《沪卫计疾控〔2017〕6号》
4、《学校常见传染病防控措施》
上海市闵行区教育局
2017年9月20日
公开属性：主动公开
	上海市闵行区教育局办公室              2017年9月21日印发

附件1：

闵行区中小学传染病和食物中毒
防控工作流程

为进一步加强闵行区中小学传染病和食物中毒防控工作，规范学校传染病报告和处置流程，防范传染病在学校内的传播和暴发流行，维护学校正常教育教学秩序，保障广大师生员工的身体健康和生命安全，根据《学校卫生工作条例》、《关于加强闵行区2016学年学校传染病防控工作的通知》闵卫计[2016] 97号文要求，制定并下发《闵行区中小学传染病和食物中毒防控工作流程》，指导各学校规范落实传染病各项防控措施。

一、学校传染病和食物中毒防控组织架构和职责要求

（一）成立学校传染病和食物中毒防控工作领导小组

成立以校长为组长，主管副校长、工会主席、卫生分管为组员的领导小组，并下设工作小组，做到分工明确，责任到人，切实加强传染病和食物中毒防控工作检查督促。

（二）具体职责要求

1、校长：防控工作第一责任人；

2、卫生分管领导：具体抓学校传染病防控工作，并将责任分解到部门、落实到人；

3、卫生保健教师：作为学校疫情责任报告人；

（1）在校长和卫生分管的领导下，具体负责本单位传染病疫情和疑似传染病疫情等突发公共卫生事件报告工作；

（2）制定本校的传染病等突发公共卫生应急处置预案；

（3）负责指导全校学生的晨检工作，并将排查情况记录在晨检记录本上，并进行因病缺勤系统网络直报；

（4）负责全校消毒药液的配制，指导后勤消毒人员做好消毒工作，并做好消毒工作记录。具体请参考附件2沪卫计疾控[2017]6号文件《关于进一步加强本市托幼机构和中小学校消毒隔离工作的通知》；

（5）在传染病疫情期间，做好健康宣教工作；

（6）配合社区医生做好每季度一次的传染病巡导工作，并针对发现的问题按建议及时解决。

（7）配合校园医生做好传染病管理随访工作。严格落实传染病患者和疑似传染病者的隔离工作，把好复课关口。

（8）传染病防控中遇到问题随时与社区负责医生和校园医生交流沟通，遇特殊罕见症状疾病或不明原因聚集性缺课，应立即上报处理。

4、总务主任

按要求做好食堂安全工作，定期做好饮水设备清洗消毒，一旦食品从业人员和制水人员出现疑似传染病症状，及时隔离，暂时调离工作岗位，按相关要求复工。学校发生传染病时，需在卫生老师的指导下做好公共区域的消毒工作。

5、各班班主任：作为班级疫情情况责任报告人；
（1）晨检：晨检应在保健教师（校医）的指导下进行，由班主任对早晨到校的每个学生进行观察、询问，了解学生出勤、健康状况。发现学生有传染病早期症状（如发热、皮疹、腹泻、呕吐、黄疸等）以及疑似传染病病人时，应当及时告知保健教师（校医），并通知家长带学生去医院就诊或居家隔离。

（2）负责本班课间通风换气工作，下课后督促学生到户外活动，保证教室内对流通风。

责任报告人要认真履行职责，及时上报有关情况，学校其余教师、部门要积极配合责任人的工作，承担相应的防控责任。

二、学校传染病报告处置流程图

备注：区疾控中心联系电话54880808；区教育局联系电话54941078；

区市场监督管理局联系电话64928559
三、责任追究

对疫情有迟报、谎报、瞒报、漏报或处置不当的，导致影响师生健康，产生学校舆情危机，要追究有关负责人和当事者的责任。
                                      闵行区教育局
 2017年3月27日
附件2：

闵行区幼儿园传染病和食物中毒防控工作流程

为进一步加强闵行区幼儿园传染病和食物中毒防控工作，健全目标责任制与责任追究制，规范幼儿园传染病和食物中毒报告和处置流程，防范传染病在幼儿园内的传播和暴发流行、防控食物中毒事件的发生，维护幼儿园正常教育教学秩序，保障广大师生员工的身体健康和生命安全，根据《关于进一步加强本市托幼机构和中小学校消毒隔离工作的通知》沪卫计疾控 [2017] 6号及《关于加强闵行区2016学年学校传染病防控工作的通知》闵卫计[2016] 97号文要求，制定并下发《闵行区幼儿园传染病和食物中毒防控工作流程》，指导各幼儿园明确工作职责并规范落实传染病和食物中毒各项防控措施。

一、幼儿园传染病和食物中毒防控组织架构和职责要求

（一）幼儿园传染病和食物中毒防控工作领导和工作小组
学校卫生工作实行校长负责制，以园长为组长，成立领导小组、工作小组，做到分工明确，责任到人，切实加强传染病和食物中毒防控工作的落实。
组长：园长

领导小组：卫生分管领导、工会主席、保教主任、总务主任

工作小组：保健组长、保育员组长、营养员组长、教师代表、家长代表

（二）具体职责要求
1、园长 —— 防控工作第一责任人，全面负责领导幼儿园卫生防控工作。全面梳理和完善幼儿园传染病和食物中毒防控相关规章、制度和预案，落实部门与人员负责传染病和食物中毒防控工作，并严格规范执行。
2、卫生分管领导 —— 具体落实幼儿园传染病和食物中毒防控工作，并将责任分解到部门、落实到人。

3、工会主席 —— 协助园长和卫生分管领导做好舆情监控工作，做到及时掌握信息，稳定各方情绪。

4、保教主任 —— 负责对班主任和家长宣传工作。教育班主任加强对幼儿及家属传染病和疑似食物中毒情况排摸；按照幼儿年龄特点落实教育内容；重视对家长的宣教工作，积极争取家长的理解与支持。

5、总务主任 —— 负责加强校园及周边环境的卫生工作，提供必要的环境清扫、消毒、通风工作的设施设备，加强对传染病和食物中毒防控投入，做好防控物资储备，保证防控工作的正常开展。
6、卫生保健老师 —— 幼儿园疫情报告人
（1）在园长和卫生分管的领导下，具体负责本单位传染病疫情和疑似传染病疫情、食物中毒等突发公共卫生事件报告工作。
（2）制定本园的传染病和食物中毒等突发公共卫生应急处置预案。
（3）严格执行入园健康检查，每天幼儿入园进入班级前对幼儿健康状况进行询问与观察。指导班级老师（班主任）、保育员负责开展全日健康观察，并做好记录。按要求及时将信息录入“上海市托幼机构和中小学校缺课缺勤网络直报信息系统”。
（4）加强饮食、饮水和环境卫生管理以及病媒生物控制。一旦食品从业人员和制水人员出现疑似传染病症状，及时隔离。

（5）负责全园消毒药液的配制，指导保育员、营养员做好消毒工作，并做好消毒工作记录。具体请参考附件2沪卫计疾控[2017]6号文件《关于进一步加强本市托幼机构和中小学校消毒隔离工作的通知》。
（6）积极践行“健康教育先行”的理念，加强健康宣教，积极营造理解、支持和参与幼儿园传染病和食物中毒防控的良好社会氛围。
（7）定期开展防控工作自查，配合社区医生做好每季度一次的传染病巡导工作，配合街镇市场监督管理所检查指导工作，发现问题及时确定责任部门并落实整改措施。
（8）配合校园医生做好传染病和食物中毒管理随访工作。严格落实传染病患者和疑似传染病者、传染病密切接触者的隔离工作，把好复课、复工关口。
（9）传染病防控中遇到问题随时与社区负责医生和校园医生、街镇市场监督管理所交流沟通，遇特殊罕见症状疾病或不明原因聚集性缺课，应立即上报处理。

（10）定期开展传染病和食物中毒应急处置演练，提高幼儿园发现和处置事件的能力。
7、保育员 —— 在保健老师的指导下规范落实日常清洁、预防性消毒和终末消毒，发现疫情做好应急处置；对在园幼儿开展全日观察，加强传染病、食物中毒相关症状检查。

8、营养员 —— 按要求做好食堂安全工作，在保健老师的指导下规范落实日常清洁、预防性消毒和终末消毒；出现疑似传染病症状，及时隔离，暂时调离工作岗位，按相关要求复工。

9、班主任 —— 班级疫情报告人
（1）在保健老师指导下对在园幼儿开展全日健康观察，加强传染病和食物中毒相关症状检查并做好记录；发现异常症状幼儿及时隔离，通知家长带至医疗机构就诊并追踪就医情况。

（2）加强幼儿及家属传染病和疑似食物中毒情况排摸，做好缺勤缺课监测，当天追踪缺课原因并做好记录，因传染病或疑似传染病及疑似食物中毒原因缺课立即报告保健老师。

（3）重视传染病和食物中毒宣教工作，按照幼儿年龄特点落实教育内容。

（4）组织幼儿进行传染病和食物中毒应急处置演练，提高幼儿自我保护能力。
（5）进一步增强家长的防病意识和能力，提醒家长做好幼儿在家期间的健康观察，发现病症及时带幼儿就诊，并向班主任报告。

（6）及时掌握舆情信息，稳定家长情绪，积极营造理解、支持和参与幼儿园传染病和食物中毒防控的良好校园氛围。

10、家委会 —— 以主人翁的态度积极配合幼儿园传染病和食物中毒防控工作，在家长中开展幼儿园传染病和食物中毒防控知识宣传与教育；发挥家长和幼儿园的桥梁纽带作用，积极营造理解、支持和参与幼儿园传染病和食物中毒防控的良好社会氛围。

二、责任追究

1、幼儿园疫情报告人和班级疫情报告人要认真履行职责，及时上报有关情况。幼儿园其他教师、部门要积极配合报告人的工作，承担相应的防控责任。

2、对疫情有迟报、谎报、瞒报、漏报或处置不当的，导致影响师生健康，产生学校舆情危机，要追究有关负责人和当事者的责任。

三、幼儿园传染病报告处置流程
（见下页）

幼儿园传染病报告处置流程图

                                 疑似传染病

	联

系

电

话
	序号
	单   位
	联系方式

	1
	区疾控中心
	54880808   转   防疫科

	2
	区市场监督管理局
	64928559

	3
	区教育局学前教育科
	64983660   转   1108

	4
	区教育局安全管理中心
	54954676

闵行区教育局

2017年4月8日
学校晨检（巡检）

核查既往

缺课信息

发现法定传染病或聚集性疫情（具体见附件1），需立即向以下部门报告。

疑似传染病

因病缺课系统报告

确诊

隔离观察，就医诊断

（出现≥3例以上呕吐、腹泻等疑似食物中毒）区市场监督管理局。

（1天3例，3天5例）区教育局、镇教委。

（1例以上）所在社区卫生服务中心或区疾控中心（先报社区）。

在相关部门指导下做好以下工作

晨检：加强晨检（午检、巡检）、做好登记。

隔离：发现疑似病例居家隔离或就诊，把好复课关口。

消毒：做好随时消毒和终末消毒。

健康宣教：卫生宣教和家长沟通。

应急接种：涉及免疫相关疾病。

报告：疫情续报和进程报告。

随访：做好病例随访、就诊信息记录和资料收集。

幼儿园晨检

（全日观察）

隔离观察

发现法定传染病或聚集性疫情（具体见附件1）需立即向相关部门报告。

因病缺课系统报告

疑似食物中毒

（1天≥3例，有呕吐、腹泻等疑似食物中毒症状）

1、区疾控中心（第一时间先报社区）

2、区市场监督管理局（第一时间先报街镇管理所）

3、区教育局安全管理中心

（1天3例，3天5例）

区教育局学前科（电话以及OA邮箱）

镇教委

三联单：

（1）所在社区卫生服务中心

（2）区妇幼保健院

（3）幼儿园留存

区疾控中心（第一时间先报社区）

在相关部门指导下做好以下工作

舆情

掌握家长及社会舆情，积极正确回应

报告

疫情续报和进程报告

随访

做好病例随访、就诊信息记录和资料收集

应急接种涉及免疫相关疾病

健康宣教

对幼儿、教职工、家长开展卫生宣教

应急消毒

做好应急处置、随时消毒和终末消毒

隔离

发现疑似病例及时居家隔离或就诊，把好复课、复工关

晨检

加强晨检（全日观察、午检）、做好登记

— 10 —
— 1 —